*Valvae, arum*, puerta de dos hojas que se abren hacia adentro. Fo-

res, forium, las que se abren hacia afuera.

Asiaticis paucis Alexandriam pervenit. In his erant legionibus hominum VII millia et CC. Reliqui vulneribus ex præliis, et labore ac magnitudine itineris confecti, consequi non potuerant. Sed Cæsar, confisus famâ rerum gestarum, infirmis auxiliis proficisci non dubitaverat, atque omnem sibi locum tutum fore existimabat. Alexandriae de Pompeii morte cognoscit; atque ibi primùm e navi egrediens clamorem militum audit, quod rex in oppidâ presidii causâ reliquerat, et concursum ad se fieri videt, quod fasces anteferrentur. In hoc omnis multitudo majestatem regiam minui prædicabat. Hoc sedato tumultu, crebræ continuis diebus ex concursu multitudinis concitationes fiebant, compluresque milites hujus urbis omnibus partibus interficiebantur. Quibus rebus animadversis, legiones sibi alias ex Asiâ adduci jussit, quas ex Pompeianis militibus confecerat. Ipse enim necessariò Etesiis tenebatur, qui Alexandriâ navigantibus sunt adversissimi venti. Interim controversias regum ad populum Romanum, et ad se, quod esset consul, pertinere existimans, atque eo magis officio suo convenire, quod superiore consulatu cum patre Ptolemaeo, et lege, et S. C. societas erat facta, ostendit sibi placere regem Ptolemaeum atque sororem ejus Cleopatram, exercitus quos haberent dimittere, et de controversiis jure apud se potius quam inter se armis disceptare.

XXXIV. Erat in procuratione regni propter ætatem pueri nutritius ejus eunuchus, nomine Photinus. Is primùm inter suos queri atque indignari cepit, regem ad dicendam cau-

XXXIII. *Confecti*, debilitados. *Infirmis auxiliis*, con fuerzas tan débiles. *Et concursum*, y conoce que se encaminan á él porque levaba delante las insignias de cónsul. *Majestatem regiam*, decia á multitud que con esto se abatia mucho la dignidad real. *Crebræ concitationes*, todos los días sucedían alborotos por la mucha concurrencia. *Quas confecerat*, que había levantado. *Ipse enim*, porque él estaba detenido por soplar los vientos aquilonares. *Qui navigantibus*, que son muy contrarios á los que navegan desde Alejandría. *Jure*, por justicia. *Quam inter se*, que entre ellos mismos.

XXXIV. *Nutritius*, su ayo. *Ad dicendam causam*, á defenderse. *Evocari*, fuese citado...

*Etesiæ, arum*, todos los años despues de la canícula soplaban estos vientos por cuarenta días.

sam evocari; deinde adjutores quosdam conscius sui naetus ex regiis amicis, exercitum a Pelusio-clam Alexandriam evocavit, atque eundem Achillam, cuius suprà meminimus, omnibus copiis praefecit. Hunc incitatum suis, et regis inflatum pollicitationibus, quæ fieri vellet, litteris nuntiisque edocuit. In testamento Ptolemaei patris heredes erant scripti ex duobus filiis major, et ex duabus ea, quæ ætate antecedebat. Haec ut fierent, per omnes deos, perque fœderâ, quæ Româ fecisset, eodem testamento Ptolemaeus populum Romanum obtestabatur. Tabulae testamenti unæ per legatos ejus Romanam erant allatae, ut in æario ponerentur (ea, cùm propter publicas occupationes poni non potuerint, apud Pompeium sunt depositæ); alteræ, eodem exempli relictæ atque obsignatae, Alexandriae proferebantur.

XXXV. De his rebus cum ageretur apud Cæsarem, isque maxime vellet pro communī amico atque arbitrio controverias regum componere, subito exercitus regius equitatusque omnis venire. Alexandriam nuntiatur. Cæsaris copiae nequam erant tantæ, ut eis, extra oppidum si esset dimicandum, confideret. Relinquebatur ut se suis locis oppido teneret, consiliumque Achillæ cognosceret. Milites tamen omnes in armis esse jussi: regemque hortatus est, ut ex suis necessariis, quos haberet maxima auctoritatis, legatos ad Achillam mittet, et quid esset suæ voluntatis ostenderet. A quo missi, Dioscorides et Serapion, qui ambo legati Romæ fuerant, magnamque apud patrem Ptolemaeum auctoritatem habuerant, ad Achillam pervenerunt. Quos ille, cùm in conspectum ejus venissent, prius quam audiret, aut cuius rei causâ missi essent, cognosceret, coripi, ac interfici jussit: quorum alter, accepto vulnera occupatus, per suos pro occiso sublatus, alter

*Conscios sui*, de su bando. *Præfecit*, le dió el mando de todas las tropas. *Hunc*, á este, habiéndole incitado con ofertas que le hizo, y envanecido con prometimientos de parte del rey. *Scripti*, habían sido nombrados herederos el mayor de los hijos, y de las hijas también la mayor. *Tabulae unæ testamenti*, una copia de este testamento. *Ponerentur*, para guardarle en la tesorería. *Eæ deposita sunt*, este testamento se depositó en poder de Pompeyo. *Alteræ*, otro del mismo contenido había quedado sellado, y se manifestaba en Alejandría.

XXXV. *In armis esse*, se mantuviese sobre las armas. *Quid esset suæ*, cuáles eran sus pretensiones. *Occupatus*, atolondrado del golpe que recibió, fué apartado por los suyos por muerto...

interfectus est. Quo facto, regem ut in suâ potestate haberet, Cæsar effecit, magnamque regium nomen apud suos auctoritatem habere existimans, et ut potius privato paucorum et latronum consilio quam regio, susceptum bellum videretur. Erant cum Achillâ copiae, ut neque numero, neque genere hominum, neque usu rei militaris contemnendæ viderentur. Millia enim XX in armis habebat. Haec constabant ex Gabiniensis militibus, qui jam in consuetudinem Alexandrinæ vitae atque licentiæ venerant, et nomen disciplinamque pop. Rom. dederant, uxoresque duxerant, ex quibus plerique liberos habebant. Huc accedebant collecti ex prædonibus latronibusque Syrie, Cilicieque provinciæ, finitimarumque regionum. Multi præterea capitis damnavi, exsulesque convenerant: fugitivisque omnibus nostris certus erat Alexandriae receptus, certaque vitæ conditio, ut dato nomine, militum essent numero, quorum si quis a domino comprehendenteretur, concursu militum eripiebatur, qui vim suorum, quod in simili culpâ versabantur, ipsi pro suo periculo defendebant. Hi regum amicos ad mortem deposcere; hi bona locupletum diripere, stipendiis augendi causâ; regis domum obsidere; regno expellere alios, alios accersere, vetere quadam Alexandrini exercitus instituto, consueverant. Erant præterea equitum millia II, qui inveteraverant compluribus Alexandriæ bellis. Hi Ptolemaeum patrem in regnum reduxerant, Bibuli filios duos interficerant, bella cum Ægyptiis gesserant. Hunc usum rei militaris habebant. His copiis fidens Achillas, paucitatemque militum Cæsaris despiciens, occupat Alexandriam, præter